
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-03/20-01/19 
URBROJ: 2163/1-08-02/5-20-04 
Pula, 9. studenoga 2020.  
 

Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša Istarske županije, na 
temelju odredbe članka 10. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije 
(„Sl. novine  Istarske županije“ broj 26/19) te temeljem članka 29., stavak 2., alineja 2. i članka 
30. stavak 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), a 
povodom zahtjeva Državne nekretnine d.o.o., Planinska ulica 1, Zagreb, za Prethodnu ocjenu 
prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat u prostoru posebne namjene, Sanacija 
trajektnog pristana na otoku Vanga, otočje Brijuni, na području Općine Fažana, nositelja 
zahvata Državne nekretnine d.o.o., nakon provedenog postupka, donosi 

 
 

RJEŠENJE 
 
 

I. Planirani zahvat u prostoru posebne namjene, Sanacija trajektnog pristana na otoku 
Vanga, otočje Brijuni, na području Općine Fažana, nositelja zahvata Državne 
nekretnine d.o.o., Planinska ulica 1, Zagreb, prihvatljiv je za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo rješenje izdaje se na rok od 4 godine. 
 

III. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 

Nositelj zahvata, Državne nekretnine d.o.o., Planinska 1, Zagreb, uputila je zahtjev,  
KLASA: 940-01/18-02/18, URBROJ: DN-8/DM-20-16 od 6. listopada 2020. godine ovom 
Upravnom odjelu za provođenje postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu 
za zahvat u prostoru posebne namjene, Sanacija trajektnog pristana na otoku Vanga, otočje 
Brijuni, na području Općine Fažana. 

 
Sukladno članku 30., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 

15/18, 14/19 i 127/19), nositelj zahvata je uz zahtjev priložio podatke o zahvatu i lokaciji s 
opisom zahvata. 

 
Tijekom provedbe postupka sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo 

nadležno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja 
(dopis KLASA: UP/I-351-03/20-01/19, URBROJ: 2163/1-08-02/5-20-02, od 14. listopada 
2020. godine). 



                                                             
 

Prethodno mišljenje, KLASA: 612-07/20-38/1153, URBROJ: 517-20-2, od 3. studenoga 
2020. godine u kojem se navodi da se Prethodnom ocjenom može isključiti mogućnost 
negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te da nije 
potrebno provesti Glavnu ocjenu, zaprimljeno je 6. studenoga 2020. godine putem 
elektroničke pošte. 

 
Povodom zahtjeva nositelja zahvata, proveden je postupak u kojem je uvidom u 

zaprimljenu dokumentaciju, mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja i podatke 
o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) utvrđeno sljedeće: 

 
Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 

nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, 
broj 80/19): Posebnog područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (PPOVS) 
„HR2000604 Nacionalni park Brijuni“ te Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) 
„HR1000032 Akvatorij zapadne Istre“.  

 
Sukladno zaprimljenoj dokumentaciji, zahvatom je predviđeno vraćanje u funkciju 

postojećeg trajektnog pristana, kako bi se mogao koristiti. Naime, postojći pristan je devastiran 
radi oštećenja koja je zaprimio usijed nevremena. Zbog navedenog, onemogućen je pristup 
teretnim plovilima. Lokacija zahvata je na k.č. 421, k.o. Brioni, Općina Fažana. Ukupna 
površina predmetnog zahvata iznosi oko 350 m2, a ukupna razvijena dužina obalnog ruba 
kojeg se sanira iznosi oko 45 m. Sanacijom se planira prilagoditi dvije trajektne rampe. U 
sklopu sanacije predviđa se i uređenje postojećeg stubišta za pristup moru te uklanjanje 
postojeće bitve i ugradnja dviju novih. Sanirat će se i parter zaobalnog platoa. Predviđeno 
trajanje radova je 4 mjeseca s planiranim početkom izvođenja 1. studenoga 2020. godine. U 
dostavljenoj dokumentaciji se navodi da je zahvat planiran na k.č. 421, k.o. Brioni, no sukladno 
dostavljenom kartografskom prikazu obuhvata zahvata, kao i lokaciji postojećeg pristaništa 
koje je predviđeno za sanaciju, on se sukladno uvidu u katastar nalazi na k.č. 419/1.  

 
Nadalje, prema karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa 

Republike Hrvatske, lokacija zahvata obuhvaća stanišni tip F.4.1. Površine stjenovitih obala 
pod halofitima. Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na 
području predmetnog zahvata, na području obalnog dijela rasprostranjen je ciljni stanišni tip 
1240 Stijene i strmci (klifovi) mediteranskih obala obrasli endemičnim vrstama Limonium spp. 
PPOVS HR2000604 Nacionalni park Brijuni, a na morskom dijelu uz lokaciju zahvata 
rasprostranjen je ciljni stanišni tip 1170 Grebeni. S obzirom na to da se radi o već postojećem 
pristaništu kojeg se planira sanirati, može se isključiti mogućnost značajnog negativnog 
utjecaja na navedene stanišne tipove. Vezano uz utjecaj gubitka prirodnih staništa za ciljne 
vrste ptica HR1000032 Akvatorij zapadne Istre, s obzirom na to da se radi o području 
postojećeg pristaništa koje ne predstavlja pogodno stanište za ptice, smatramo da zahvat 
neće imati utjecaja. Vezano uz utjecaj potencijalnog uznemiravanja ciljnih vrsta ptica, s 
obzirom na to da se radi o staništu pod antropogenim utjecajem, kao i uzevši u obzir činjenicu 
da zahvat ne uključuje radove uklanjanja vegetacije, provedbom zahvata sanacije ne očekuje 
se dodatan utjecaj na ciljne vrse ptica POP te se može isključiti mogućnost značajnih 
negativnih utjecaja.  

 
S obzirom na gore navedeno riješeno je kao u izreci te za predmetni zahvat nije potrebno 

provesti Glavnu ocjenu zahvata. 
 
Sukladno odredbama članka 29., stavka 2., alineja 2. Zakona o zaštiti prirode, Upravno 

tijelo jedinica područne (regionalne) samouprave nadležno za zaštitu prirode, provodi Ocjenu 
prihvatljivosti za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljeve i cjelovitost 
područja ekološke mreže, a za koje središnje tijelo državne uprave nadležno za zaštitu okoliša 
ne provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja 
na okoliš prema posebnom propisu kojim se uređuje zaštita okoliša ili čiji se obuhvat ne nalazi 



                                                             
 

na području dvije ili više jedinica područne (regionalne) samouprave i/ili Grada Zagreba. 
 
Slijedom navedenog postupilo se prema odredbi članka 30. stavka 4. i 6. Zakona o zaštiti 

prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), te je odlučeno kao u točki I. 
izreke ovog rješenja. 

 
U skladu s odredbom članka 43. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode rješenje je izdano na 

rok od četiri godine kako je određeno točkom II. izreke ovog rješenja. U skladu s odredbom 
članka 44., stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se nadležnom 
Ministarstvu te Inspekciji zaštite prirode. Također, ovo Rješenje objavljuje se na internetskoj 
stranici Istarske županije, a u skladu s odredbom članka 44., stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 

 
Upravna pristojba nije naplaćena sukladno članku 9., stavak 2., točka 30., Zakona o 

upravnim pristojbama („Narodne novine“, broj 115/16). 

 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 
temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“, 
broj 115/16). 
 
         Voditelj odsjeka 
  
        Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 
 
 
 
 
Dostaviti: 
 

1. Državne nekretnine d.o.o., Planinska ulica 1, 10000 Zagreb 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 

cesta 80, 10000 Zagreb putem elektroničke pošte na: pisarnica@mzoe.hr i 
marija.petras@mzoe.hr ; 

3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ured u Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 
52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 

4. Pismohrana, ovdje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-11-10T09:23:42+0100
	Istarska županija
	eUprava




